
70 

Abstrakt 

Tato diplomová práce se zaměřuje na problematiku neplatnosti usnesení valné 

hromady z hlediska platné právní úpravy obsažené v obchodním zákoníku (zákon 

č. 513/1991 Sb.). Zároveň je věnován velký prostor její aplikaci v rozhodovací praxi 

soudů, zejména Nejvyššího soudu ČR. Práce je rozdělena do 11 základních kapitol. 

První dvě kapitoly se věnují obecnému popisu valné hromady jako nejvyššího 

orgánu kapitálových obchodních společností a rozebírají způsob jejího rozhodování. 

Významný prostor je věnován problematice právní povahy usnesení valné hromady, kde 

práce konfrontuje různé názorové proudy odborné veřejnosti jak mezi sebou, tak 

s rozhodováním Nejvyššího soudu ČR. 

Ve třetí kapitole jsou blíže popsány důvody prohlášení neplatnosti usnesení 

s podrobnějším rozborem vad, při výskytu kterých může být zpochybňována platnost 

dotčeného usnesení.   

Čtvrtá kapitola je věnovaná nicotnosti, jako specifickému případu neplatnosti 

usnesení valné hromady, která má za následek průlom do omezení stanovených v § 131, 

resp. § 183 obchodního zákoníku. 

Důvody pro nevyslovení neplatnosti usnesení valné hromady soudem jsou 

rozebrány v páté kapitole. Teoretický popis je doplněn praktickou aplikací těchto norem 

v soudních rozhodnutích. 

Šestá část práce se zabývá řízením o vyslovení neplatnosti usnesení valné 

hromady. Podrobně rozebírá podmínky pro podání návrhu na zahájení řízení, jako jsou 

zejména vymezení okruhu osob oprávněných k podání návrhu a lhůty stanovené pro 

jeho podání. Součástí této kapitoly je i ochrana oprávněných osob v případě zpětvzetí 

návrhu. 

Náhradě majetkové a nemajetkové újmy vzniklé v důsledku protiprávního 

usnesení valné hromady je věnovaná sedmá kapitola. Zde jsou podrobně rozebrány 

podmínky uplatnění práva na náhradu škody a na přiměřené zadostiučinění. Náplní této 

kapitoly je zvýraznit specifika a odlišnosti od obecné úpravy možnosti domáhat se 

náhrady škody. 



71 

Možnosti a podmínky pro vyslovení neplatnosti rozhodnutí jiných orgánu 

společnosti jsou rozebrány v deváté kapitole. Tyto jsou podpořeny argumentací 

založenou na judikatuře Nejvyššího soudu ČR. 

V souvislosti s tématem práce obsahuje desátá část srovnání s právní úpravou 

neplatnosti usnesení valné hromady ve Slovenské republice. Obchodní právo totiž je 

v obou zemích do značné míry shodné a je postaveno na stejných historických, 

hodnotových i právních základech. 

Poslední kapitola je věnována očekávané nové úpravě obsažené v návrhu zákona 

o obchodních korporacích. Tento zákon je v současné době projednáván Poslaneckou 

sněmovnou Parlamentu ČR a očekává se jeho brzké schválení.  

 


